Информация по проведенному контрольному мероприятию 

по вопросу «Проверка законности, эффективности, результативности и экономности использования бюджетных и материальных средств, при выполнении муниципального задания, и муниципального имущества, переданного в оперативное управление, при осуществлении деятельности за 2018 год и текущий период 2019 года» в Муниципальном бюджетном учреждении «Бердский историко-художественный музей».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате города Бердска, утвержденным решением Совета депутатов города Бердска от 10.11.2011 №94.


Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы Контрольно-счетной палаты города Бердска на 2019 год, утвержденный распоряжением председателя КСП от 16.12.2019 №21. 


Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение «Бердский историко-художественный музей» (далее МБУ «БИХМ»).


Предмет контрольного мероприятия: нормативные, распорядительные, финансовые, бухгалтерские, отчетные и иные документы.


Муниципальное бюджетное учреждение «Бердский историко-художественный музей» (сокращенно - МБУ «БИХМ») создано путем изменения типа муниципального учреждения «Городской историко-художественный музей на основании постановления администрации города Бердска от 23.12.2011 №3689.


МБУ «БИХМ» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением Администрации г.Бердска №1918 от 08.07.2016. 


Согласно Уставу, МБУ «БИХМ» для оказания услуг в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления города Бердска в сфере культуры и сохранения историко-культурного наследия.


Предметом деятельности Учреждения является хранение, выявление, собирание, изучение, публикации музейных предметов и музейных коллекций,  осуществление просветительской деятельности, сохранение нематериального культурного наследия народов, проживающих на территории города путём реализации функции некоммерческого характера.


МБУ «БИХМ» может осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество Учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено действующим законодательством.


Учреждение выполняет муниципальное задание, установленное Учредителем в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными подпунктом 1 пункта 3 раздела II Устава.


Учреждение имеет обособленные структурные подразделения, не являющиеся самостоятельными юридическими лицами:

1) Экспозиция «История Бердского радиозавода» (г.Бердск, ул.Ленина, 89/8); 

2) «Музей «Театр Бирюкова» (г.Бердск, ул.Кирова, 1).

Учреждение имеет внутреннее необособленное структурное подразделение, расположенное по месту нахождения Учреждения: 

3) Дом Дружбы. 


Учредителем и собственником имущества учреждения является Муниципальное образование города Бердска в лице Администрации г.Бердска. 


 Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется в виде субсидий из бюджета, а также за счет средств, полученных в результате приносящей доход деятельности.

МБУ «БИХМ» подведомственно главному распорядителю бюджетных средств (далее - ГРБС) Муниципальному казенному учреждению «Отдел культуры города Бердска» (далее – МКУ «ОК»), на основании постановления администрации города Бердска от 15.12.2017 №3534 «Об утверждении перечня главных распорядителей средств местного бюджета города Бердска и подведомственных им муниципальных учреждений муниципального образования города Бердска на 2018 год» и от 17.12.2018 г. №3742 «Об утверждении перечня главных распорядителей средств местного бюджета города Бердска и подведомственных им муниципальных учреждений города Бердска».

По результатам проведенного контрольного мероприятия КСП города Бердска выявлены следующие недостатки:


1. В нарушение пункта 134 Инструкции №157н и пунктов 39, 63 Инструкции №174н не ведение счета бухгалтерского учета 109 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» по видам муниципальных услуг (работ), утвержденных в муниципальном задании.


2. В нарушение пункта 15 Приказа Минфина России от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» несвоевременное и неполное размещение на официальном сайте в сети Интернет Планов ФХД за 2018 и 2019 годы.

3. В нарушение пункта 5 раздела 1 Приказа Минфина России от 31.08.2018 №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» и пункта 3 раздела 1 постановления администрации города Бердска от 30.12.2016 №3931 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города Бердска» не утверждены в плане ФХД 2018 года показатели на плановый период 2019 и 2020 годов, в плане ФХД 2019 года - показатели на плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Нарушение применения Приказа Минфина РФ от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» при приобретении оконных блоков МБУ «БИХМ» на сумму 398 759,97 руб.

5.  В нарушение пункта 106 Инструкции №157н, пункта 34 Инструкции №174н, пунктов 52, 53, 54 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н, не оприходованы материалы от демонтажа окон (по справедливой стоимости материалов или металлолома, полученных при списании ОС, методом рыночных цен).


6. В нарушение пунктов 197-201 Инструкции №157н, пунктов 92-94  Инструкции №174н не начислены доходы от реализации материальных запасов (металлолома, иных отходов и (или) объектов, полученных при разборке (демонтаже) списываемых, ликвидируемых объектов, и т.п.) и не отражены на счете 205 74 000 «Расчеты по доходам от операций с материальными запасами».


7. В нарушение положений приказа №52н по результатам проведенного текущего ремонта по замене оконных блоков на объекте Здание музея ул.Спортивная, 9, г.Бердска, не составлен Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103).


8. В нарушение требований пункта 27 Инструкции №157н в Инвентарные карточки здания по адресу: ул.Спортивная, 9 не внесены результаты текущего ремонта - работы по замене окон.


9. Выявлено несоответствие материалов, использованных фактически при осуществлении текущего ремонта по замене оконных блоков на объекте Здание музея ул.Спортивная, 9, г.Бердска, и предусмотренных проектно-сметной документацией:


- установлены водоотливы оконные из оцинкованной стали (без полимерного покрытия), 

- облицовка оконных проемов в наружных стенах откосной планкой установлена по периметру панорамных окон, между смежными оконными блоками откосная планка не устанавливалась. 

10. В нарушение статей 709, 711, 746 ГК РФ оплата заказчиком материалов, не использованных при проведении текущего ремонта по замене оконных блоков на объекте Здание музея ул.Спортивная, 9, г.Бердска:

- водоотливов оконных из оцинкованной стали с полимерным покрытием,

- откосной планки между смежными оконными блоками.

11. Неэффективное использование бюджетных средств при осуществлении текущего ремонта по замене оконных блоков на объекте Здание музея ул.Спортивная, 9, г.Бердска составило 40 604,00 руб.


12. В нарушение пунктов 197-200 инструкции №157н и пунктов 92-94 Инструкции №174н не отражены суммы дебиторской задолженности учредителя по недополученной субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 431 828,44 руб. и субсидии на иные цели в сумме 308 627,40 руб. в бухгалтерском учете учреждения - получателя субсидии на счете 4(5) 205 31 000 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг», что привело к нарушению пунктов 18,69 Инструкции №33н в виде не отражения дебиторской задолженности учредителя на сумму недополученной субсидии в отчетности за 2017 (на конец года) и 2018 (на начало года) по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 431 828,44 руб. и субсидии на иные цели в сумме 308 627,40 руб.:

- в отчете «Баланс государственного (муниципального) учреждения» ф.05037730,


- в отчете «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (ф.0503769) – дебиторская по счету 205 81 «Расчеты с плательщиками прочих доходов», что привело к искажению бухгалтерской отчетности учреждения за 2017 и 2018 годы и предоставлению недостоверной отчетности главному распорядителю бюджетных средств. Пункт 3 Инструкции 

 HYPERLINK "http://base.garant.ru/12180849/" 
№157н устанавливает, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период.


13. В нарушение пункта 335 инструкции №157н не отражены в бухгалтерском учете на забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на хранение» материальные ценности, принятые по Актам о принятии на временное хранение ценностей, что привело к искажению бухгалтерской  отчетности учреждения за 2018 и 2019 годы (Справки о забалансовых счетах на счете 02 «материальные ценности, принятые на хранение» (ф.0503130) и предоставлению недостоверной отчетности главному распорядителю бюджетных средств.

14. В нарушение п.333 инструкции №157н не отражены в бухгалтерском учете объекты имущества, которые по законодательству РФ не подлежат отражению на балансе учреждения (музейные предметы и музейные коллекции, включенные в состав государственной части (негосударственной части - по объектам муниципальной собственности) Музейного фонда РФ), на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование», что привело к искажению бухгалтерской  отчетности учреждения за 2018 и 2019 годы (Справки о забалансовых счетах на счете 02 «материальные ценности, принятые на хранение» (ф.0503130) и предоставлению недостоверной отчетности главному распорядителю бюджетных средств.

15. Неэффективное использование муниципального имущества, в связи с тем, что автомобиль ВАЗ 21070 в проверяемом периоде не использовался МБУ «БИХМ».


16. Нарушения при формировании реестра муниципального имущества по состоянию на 01.01.2018 и 01.01.2019:


- основное средство «Экспозиция музея В.Бирюкова» балансовой стоимостью на 1 594,0 тыс.руб., остаточной стоимостью на 01.01.2018 - 1 381,5 тыс.руб., на 01.01.2019 - 1 222,1 тыс.руб., не включено в раздел «особо ценное движимое имущество».

17. В нарушение пунктов 7 и 8 Приказа №257н, пунктов 38, 39, 41, 45, 127-129 Инструкции №157н, не сформированы объекты основных средств:


- «Системный блок GEL 1000А» балансовой стоимостью 15 816,29 руб., остаточной стоимостью 0,00 руб. учтен в бухгалтерском учете МБУ «БИХМ» как самостоятельное основное средство (в ходе проверки сформирован объект «Компьютер ASER/DNS» стоимостью 49 841,45 руб.),

- «реплики (галстуки пионерские 16 шт., пилотки пионерские 4 шт., фартуки медицинские 4 шт., повязки на руку 4 шт., сумки медицинские 2 шт., косынки медицинские 2 шт.)» стоимостью 4 668,36 руб. (в ходе проверки сформирован один объект «реплики» стоимостью 4 668,36 руб.).

18. В учетной политике «БИХМ» отсутствуют положения о критериях признания/непризнания основных средств активами, в нарушение Приказа №256н.

19. В нарушение статей 9 и 10 закона №402-ФЗ в бухгалтерском учете в журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отражены корректировочные счета-фактуры и акты выполненных работ (от 30.06.2019 №№К0000005526-К0000005530) за январь-май 2019 года больше на 76,96 руб., чем выставлены поставщиком (МУП «КБУ»). Указанный факт не выявлен в ходе проведения инвентаризации активов и обязательств, а также внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, осуществляемых экономическим субъектом в соответствии со статьями 11 и 19 закона №402-ФЗ.

20. Неэффективное использование бюджетных средств в сумме 2 249,28 руб. в результате завышения ежемесячного платежа на 93,72 руб., по договорам от 01.01.2018 №01/18 и от 01.01.2019 №01/19, заключенным с Некоммерческим партнерством «Бизнес-центр на Ленина».


21. МБУ «БИХМ» не приняты меры по уведомлению собственника имущества – администрации г.Бердска о необходимости ремонта крыши здания по адресу ул.Ленина, 89/8 (Экспозиция «История Бердского радиозавода») в целях сохранности всего здания в целом.


22. В нарушение ст. 52 Основ законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденных ВС РФ от 09.10.1992 №3612-1, в городе Бердске не утвержден Порядок установления льгот при организации платных мероприятий учреждениями культуры, находящимися в ведении органов местного самоуправления.


По выявленным нарушениям направлены представления в адрес директора МБУ «БИХМ» и собственника имущества – администрацию г.Бердска.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 25.08.2020 №5/КСП/03-03.
